Universidad Nacional de San Antonio Abad del Cusco, así 
como de diversos pliegos de los Gobiernos Regionales;

Que, mediante documento OF. RE (OPP) N°-2-5-
C/64, el Ministerio de Relaciones Exteriores solicita 
recursos adicionales para el año fi scal 2014, por la suma 
de DIECISIETE MILLONES OCHOCIENTOS VEINTE MIL 
QUINIENTOS CUARENTA Y TRES Y 00/100 NUEVOS 
SOLES (S/. 17 820 543,00), para ser destinados a cubrir 
obligaciones derivadas del pago de cuotas ante diversos 
organismos internacionales de los cuales el Perú es 
miembro;

Que, mediante Ofi cio N° 915-2014/IGSS, el Instituto de 
Gestión de Servicios de Salud solicita recursos adicionales

[...]

y, 710-2014/GOBIERNO REGIONAL TUMBES-
PRES, los Gobiernos Regionales de los Departamentos 
de Apurímac, Arequipa, Ica, Lambayeque, Moquegua, 
Pasco, Puno y Tumbes, solicitan, respectivamente, 
recursos adicionales para el año fi scal 2014, entre otros, 
por un total de OCHO MILLONES NOVECIENTOS 
OCHO MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y DOS Y 00/100 
NUEVOS SOLES (S/. 8 908 872,00), para cubrir la planilla 
continua de pensionistas, pensiones por límite de edad 
en aplicación de la Ley N° 29944, Ley de la Reforma 
Magisterial y nuevos pensionistas del Sector Salud;

Que, mediante los Ofi cios N°s 299 y 307-2014-
GOREMAD/GGR, el Gobierno Regional del Departamento

[...]

el défi cit originado por la atención a damnifi cados por la 
emergencia declarada con el D.S. N° 013-2014-PCM;

Que mediante Ofi cio N° 2408-2014-REGION ANCASH-
PRE/SG, el Gobierno Regional del Departamento de 
Ancash, solicita recursos adicionales para el año fi scal 
2014 por la suma de CUATRO MILLONES OCHENTA 
Y SEIS MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y NUEVE Y 
00/100 NUEVOS SOLES (S/. 4 086 649,00), para el pago 
diferencial de la implementación del Decreto Legislativo 
Nº 1153, a favor de las Unidades Ejecutoras de Salud; 

Que, los artículos 44 y 45 del Texto Único Ordenado 
de la Ley Nº 28411, Ley General del Sistema Nacional 
de Presupuesto, aprobado mediante Decreto Supremo Nº

[...]

Instituto de Gestión de Servicios de Salud, Ministerio de 
Defensa, Universidad Nacional de San Antonio Abad del 
Cusco, y los Gobiernos Regionales mencionados en los 
considerandos precedentes, por lo que resulta necesario 
autorizar una Transferencia de Partidas hasta por la suma 
de CIENTO CINCUENTA Y DOS MILLONES CIENTO 
OCHENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA 
Y 00/100 NUEVOS SOLES (S/. 152 183 450,00), a favor 
de los citados pliegos, para el fi nanciamiento de los fi nes 
señalados en los considerandos precedentes, con cargo a 
los recursos previstos en la Reserva de Contingencia del 
Ministerio de Economía y Finanzas;

De conformidad con lo establecido en el artículo 45 del

[...]

Decreto Supremo N° 304-2012-EF y modifi catorias;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto 
1.1 Autorízase una Transferencia de Partidas en el 

Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2014 
a favor de diversos pliegos del Gobierno Nacional y de 
los Gobiernos Regionales, hasta por la suma de CIENTO 
CINCUENTA Y DOS MILLONES CIENTO OCHENTA 
Y TRES MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y 00/100 
NUEVOS SOLES (S/. 152 183 450,00), a fi n de atender 
los gastos que demanden las acciones descritas en la 
parte considerativa de la presente norma, de acuerdo al 
siguiente detalle:

DE LA:    En Nuevos Soles

SECCION PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO  009 : Ministerio de Economía y Finanzas

[...]

SOBRE PRESENTACIÓN DE EEFF;

Que, considerando la magnitud y la organización 
administrativa de aquellas sociedades o entidades cuyos 
ingresos por ventas o prestación de servicios o con activos 
totales sean iguales o superiores a tres mil (3 000) UIT 
y menores a quince mil (15 000) UIT; la complejidad que 
implica la implementación y aplicación de las NIIF; el hecho 
de que a la fecha de la promulgación de la Ley Nº 29720, no 
había obligación de presentar información ni de auditarla; y, 
buscando facilitar el cumplimiento de la normativa por parte